ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование
«Тулунский район»

	Д У М А
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

	РЕШЕНИЕ

	       30  июня  2020 г.                                                            №156

	г.Тулун

		Об итогах посевной кампании на территории Тулунского муниципального района

Заслушав и обсудив информацию начальника Управления сельского хозяйства Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Лисичкиной Т.М. об итогах посевной кампании на территории Тулунского муниципального района, руководствуясь ст.ст.27, 44 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Информацию начальника Управления сельского хозяйства Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Лисичкиной Т. М.  об итогах посевной кампании на территории Тулунского муниципального района принять к сведению (прилагается).
2.   Администрации Тулунского муниципального района опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района», аппарату Думы разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы  Тулунского
муниципального района					            В. В. Сидоренко

Приложение к решению Думы
Тулунского муниципального района
От 30.06.2020  №156

Об итогах   посевной кампании на территории Тулунского муниципального района».

На территории Тулунского муниципального района ведут производственно-хозяйственную деятельность 4 сельхозпредприятия и 66 крестьянских (фермерских) хозяйств.
Вся деятельность сельхозтоваропроизводителей осуществляется в соответствии с государственной программой Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия на 2019-2024гг».
 Под  урожай 2020 года  было подготовлено 23000 га чистых паров, зяби подготовлено 9600 га, введено в оборот залежных земель 844 га. По весновспашке посеяно 12106 га. Зерновые и зернобобовые культуры были размещены на площади –  45550 га, в том числе пшеницы - 31086 га, ячменя - 8685 га, овса – 4578 га, гороха – 919 га, просо 175 га.  Кормовые культуры   размещены на площади – 11435 га.  Посажено картофеля - 58 га, овощей – 10 га. Площадь технической культуры рапс составила 3701 га.  К уровню прошлого года посевная площадь зерновых снизилась на 4%, снижение связано с закрытием двух фермерских хозяйств и ввиду прошедшего в 2019 году наводнения выведены из севооборота затопленные земли.
Площадь ярового сева составила - 60686 га. На 1 июня 2020 года в хозяйствах Тулунского района имелось 64 % кондиционных семян. Всего высеяно   115691 центнеров семян зерновых и зернобобовых культур. Основными   сортами зерновых культур остаются такие сорта пшеницы; «Памяти Юдина», «Тулунская -12», «Тулунская -11», «Марсианка», «Ирень», «Алтайская -70».  По сортам ячменя; «Биом», «Ача», «Жихарь» «Неван». По   овсу лидирует сорт «Егорыч», «Тулунский – 22». Хочется отметить, что большая часть вышеперечисленных сортов выведена на Тулунской государственной селекционной станции, которые приспособлены к     природно-климатическим условиям нашего региона.
Основной финансовой поддержкой для сельхоз товаропроизводителей является несвязанная.
Для получения несвязной поддержки основными требованиями является:
 1. Приобретение не менее 15% элитных семян от всей посевной площади зерновых и зернобобовых культур. Хозяйствами Тулунского района приобретено 1420 тонн   элитных   семян. Семена   приобретались в специализированных хозяйствах района и за его пределами. Все   семена отвечали требованиям посевных стандартов. У нас   в районе три семеноводческих хозяйства ООО «Урожай», ООО «Монолит» КФХ Шевцов А.М.
2. Приобретение минеральных удобрений 5 кг д. в. на 1 га на всю посевную площадь. Согласно проведенных расчетов   было   закуплено     1631 тонн минеральных   удобрений.  Многие хозяйства закупили минеральных удобрений больше чем требовалось. Перед   посевом           провели протравливание посевного материала, всего было протравлено 44660 центнеров семян, что позволит избежать поражение посевов заболеваниями сельскохозяйственных культур.
 Для проведения весенних полевых работ, согласно рабочего плана имелось необходимое количество техники: тракторов – 246, сеялок – 146, плугов – 71, бороны – 113, культиваторы – 58, посевных комплексов – 12.
Распоряжением мэра был создан штаб по проведению весенних полевых работ осуществляющий постоянный контроль за проведением  посевной компании.  Во время проведения весенних полевых работ управлением сельского хозяйства постоянно осуществлялся выезд во все хозяйства района. Вся информация о проведении посевной кампании размещалась в газете «Земля Тулунская», на сайте Администрации Тулунского муниципального  района, привлекалось  Тулунское  телевидение для  освещения  начала  посевной с участием  мэра района  Гильдебранта М.И.
Хочется отметить передовиков нашего района, которые первыми вышли в поле, и в кротчайшие сроки закончили сев зерновых культур это Шевцов А.М., Царёв Н.А., Тахаудинова Л.И. Столяров Н.М, Тюков В.Ю, Чепурных И. В.    Надеемся на высокий урожай!!!

[bookmark: _GoBack]